Решение Крымского гарнизонного военного суда Республики Крым от 16 апреля 2018 г.
по делу N 2а-80/2018

Крымский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Быкова В.С., при
секретаре судебного заседания Мухачеве Е.А., с участием административного истца Измайлова
Н.Г., административного ответчика Солдатенкова А.Н., представителя административного
ответчика Жабровского Р.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело N
2а-80/2018 по административному исковому заявлению военнослужащего войсковой части
"данные изъяты" Измайлова Наиля Гирфановича о признании незаконными действий врид
начальника "данные изъяты" связанных с отказом в предоставлении дополнительных суток отдыха
за 2017 г.,

установил:
Измайлов Н.Г. обратился с административным исковым заявлением, в котором просит суд

признать незаконным отказ врид начальника "данные изъяты" Солдатенкова А.Н. в
предоставлении ему дополнительных суток отдыха за привлечение к исполнению обязанностей
военной службы сверх установленной продолжительности еженедельного служебного времени в
2017 г. в количестве "данные изъяты" и обязать указанное должностное лицо предоставить ему
дополнительные сутки отдыха. Кроме того, Измайлов Н.Г. просит суд возместить ему судебные
расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 300 руб.

В суде административный истец Измайлов Н.Г. пояснил, что врид начальника "данные
изъяты" необоснованно отказывает ему в предоставлении дополнительных суток отдыха за 2017 г,
ссылаясь на необходимость выполнения служебных задач. Кроме того Измайлов Н.Г, не оспаривая
расчет административного ответчика о количестве положенного ему за 2017 г. дополнительного
времени отдыха исходя из его расчета в часах, указал на неправильное, по его мнению, исчисление
указанного значения в сутках.

Административный ответчик - врид начальника "данные изъяты" Солдатенков А.Н.
требования административного истца не признал и просил в удовлетворении административного
иска отказать. В обоснование пояснил, что в течение 2017 г. командование не имело возможности в
полном объёме компенсировать административному истцу сверхурочное время в другие дни
недели в связи со служебной нагрузкой и необходимостью поддержания боевой готовности
подразделения. При этом в течение 2018 г. Измайлову Н.Г. дополнительные сутки отдыха за 2017 г.
будут предоставлены в полном объёме исходя из приведенных выше критериев несения службы
подразделением и желания военнослужащего.

Представитель командира войсковой части "данные изъяты" Жабровский Р.А. поддержал
доводы, приведенные административным ответчиком Солдатенковым А.Н, и просил в
удовлетворении требований Измайлову Н.Г. отказать.

Заслушав мнение лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к
следующим выводам.

В суде установлено, что Измайлов Н.Г. в 2017 г. привлекался к исполнению обязанностей
военной службы сверх установленной продолжительности еженедельного служебного времени в
течение "данные изъяты"), в связи с чем за указанный период, а также в 1 квартале 2018 г. ему
предоставлялось дополнительное время отдыха в количестве "данные изъяты"

Вышеизложенные обстоятельства подтверждаются следующими доказательствами.
Согласно журналу учета служебного времени "данные изъяты" рабочей тетради начальника

"данные изъяты" и справке-расчету количества дополнительных суток отдыха от 02 апреля 2018 г.
Измайлов Н.Г. за привлечение его к исполнению обязанностей военной службы в рабочие дни
сверх установленной продолжительности еженедельного служебного времени, а также за
привлечение к исполнению обязанностей военной службы в выходные и праздничные дни имеет
право на дополнительные сутки отдыха за 2017 г. в количестве "данные изъяты" При этом в 2017 г.
и в 1 квартале 2018 г. административному истцу было предоставлено "данные изъяты"

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части "данные изъяты"
Измайлову Н.Г. к основному отпуску за 2017 г, общей продолжительностью "данные изъяты",
дополнительные сутки отдыха не присоединялись.

11 января 2018 г. Измайлов Н.Г. обратился по команде с рапортом о предоставлении ему
всего количества дополнительных суток отдыха за 2017 г.

При этом врид начальника "данные изъяты" Солдатенковым А.Н. 14 февраля 2018 г.
административному истцу дан ответ, что дополнительные сутки отдыха за 2017 г. ему будут
представлены в плановом порядке.

В силу требований ч. 1 ст. 11 Федерального закона "О статусе военнослужащих"
привлечение военнослужащих к исполнению обязанностей военной службы сверх установленной
продолжительности еженедельного служебного времени компенсируется отдыхом
соответствующей продолжительности в другие дни недели. При невозможности предоставления
указанной компенсации время исполнения обязанностей военной службы сверх установленной
продолжительности еженедельного служебного времени суммируется и предоставляется
военнослужащим в виде дополнительных суток отдыха, которые могут быть присоединены по
желанию указанных военнослужащих к основному отпуску. Порядок учета служебного времени и
предоставления дополнительных суток отдыха определяется Положением о порядке прохождения
военной службы.

В соответствии с положениями Порядка учета служебного времени и предоставления
дополнительных суток отдыха (Приложение N 2 к Положению о порядке прохождения военной
службы) учет времени привлечения военнослужащих к исполнению обязанностей военной службы
в рабочие дни сверх установленной продолжительности еженедельного служебного времени и
отдельно учет привлечения указанных военнослужащих к исполнению обязанностей военной
службы в выходные и праздничные дни (в часах), а также учет (в сутках) предоставленных им
дополнительных суток отдыха и предоставленного им времени отдыха (в часах) ведется
командиром подразделения в журнале. Правильность записей в журнале еженедельно
подтверждается подписью военнослужащего. Дополнительные сутки отдыха в количестве не более
30, присоединяемые к отпуску, в продолжительность основного отпуска не входят. При этом
дополнительные сутки отдыха предоставляются военнослужащему, проходящему военную службу
по контракту, как правило, с учетом необходимости поддержания боевой готовности
подразделения и интересов службы.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда
Российской Федерации "О практике применения судами законодательства о воинской обязанности,
военной службе и статусе военнослужащих", дополнительные сутки (дополнительное время)
отдыха военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, предоставляются в
соответствии с п. 1 и 3 ст. 11 Федерального закона "О статусе военнослужащих" с учетом
положений ст. 219 - 221, 234 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации,
ст. 29 Положения о порядке прохождения военной службы, а также с учетом требований,
изложенных в Порядке учета служебного времени и предоставления дополнительных суток отдыха
(приложение N 2 к Положению о порядке прохождения военной службы). В тех случаях, когда
военнослужащему не было предоставлено дополнительное время (дополнительные сутки) отдыха
вместе с основным отпуском за истекший год в следующем календарном году, срок, с которого
исчисляется нарушение права военнослужащего на предоставление дополнительного времени
(дополнительных суток) отдыха за предшествующий период, начинает исчисляться с 1 января года,
следующего за годом, в который основной отпуск должен был быть перенесен.

При таких обстоятельствах следует прийти к выводу, что волеизъявление военнослужащего
о желании использовать все учтенные за ним дополнительные сутки отдыха, не является
обязательным для командира, поскольку решение о предоставлении данных суток отдыха им
принимается с учетом необходимости поддержания боевой готовности подразделения и интересов
службы.

В суде достоверно установлено, что Измайлов Н.Г. имеет право на получение
дополнительных суток отдыха за 2017 г. в количестве "данные изъяты" дополнительного отдыха за
2017 г. административному истцу по состоянию на 02 апреля 2018 г. уже предоставлено, в связи с
чем требование административного истца о предоставлении ему дополнительных суток отдыха в
количестве 87 суток, суд признает необоснованным.

При этом исходя из сменного графика несения службы Измайловым Н.Г. суд, вопреки
мнению административного истца, считает, что расчет положенных ему дополнительных суток
отдыха, произведенный командованием, является верным.

Одновременно суд приходит к убеждению о том, что в настоящий момент требование
административного истца о предоставлении ему дополнительных суток отдыха за 2017 г. носит
преждевременный характер, поскольку исходя из приведенных выше норм закона командование
вправе предоставить административному истцу дополнительные сутки отдыха за привлечение его
к исполнению обязанностей военной службы сверх установленной продолжительности
еженедельного служебного времени в 2017 г. в течение всего следующего календарного года, то
есть до 31 декабря 2018 г.

Таким образом, суд полагает, что оснований для признания незаконными действий врид
начальника "данные изъяты" связанных с отказом в предоставлении Измайлову Н.Г.
дополнительных суток отдыха за привлечение его к исполнению обязанностей военной службы в
рабочие дни сверх установленной общей продолжительности еженедельного служебного времени,
а также в выходные и праздничные дни в 2017 г. в настоящее время не имеется, в связи с чем
заявленные Измайловым Н.Г. требования удовлетворению не подлежат.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 и ч. 1 ст. 111 КАС РФ судебные расходы по делу следует
отнести на счет административного истца.

Руководствуясь ст. 175-180, 227 КАС РФ,
решил:
в удовлетворении административного искового заявления Измайлова Наиля Гирфановича о

признании незаконными действий врид начальника "данные изъяты" связанных с отказом в
предоставлении дополнительных суток отдыха за 2017 г, отказать.

Судебные расходы по делу отнести на счет административного истца.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по

административным делам Северо-Кавказского окружного военного суда через Крымский
гарнизонный военный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий В.С. Быков